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ACESSO PRINCIPAL

CIRCO

ACESSO DE SERVIÇO

ACESSO SALAS DE AULA

TÍTULO DO PROJETO

ENDEREÇO DA OBRA

OBJETIVO

DESENHOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TIPO DE PROJETO

DATA

ESCALA

EQUIPE DE PROJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

INDICADA

 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Rodrigo Azevedo / CAU: A26606-0

Construção de equipamento cultural

A
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03/11/2022PLANTA DE IMPLANTAÇÃO E TABELAS
QUANTITATIVAS

PROJETO BÁSICO

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

LEGENDA GRÁFICA

TÍTULO E ESCALA DO DESENHO

INDICAÇÃO DE EIXO

INDICAÇÃO DE NÍVEL EM PLANTA

YYYY

INDICAÇÃO DE ELEVAÇÃO

TÍTULO
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PD=00,00m

XXXX

AMBIENTE
OOO,00m²

INDICAÇÃO DE AMBIENTES

(NOME DO AMBIENTE)

(ÁREA DO AMBIENTE)

(PÉ DIREITO DO AMBIENTE))

XX

INDICAÇÃO DE CORTE

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

INDICAÇÃO DE AMPLIAÇÃO OU

DETALHE

XX
YYYY

YYYY
XX(NÍVEL DO PISO ACABADO)

XX.YY.YY.ZZ

(X=NÚMERO )

CÓDIGO DE ESPECIFICAÇÃO

SIGLAS E ABREVIAÇÕES

DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA

DML -

SANITÁRIO

SAN -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PCD -

FILTRO ANAERÓBIO
FA -

FOSSA SÉPTICA
FS -

SUMIDOURO

SU -

ESCALA:  1 : 200

PLANTA IMPLANTAÇÃO

2

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

ESPECIFICAÇÃO - PISOS ÁREA

PISO EM GRANILITE OU SIMILAR, NA ESPESSURA DE 1CM, EM MÓDULOS DE 1,00 X 1,00M, NA COR BRANCA, COM

JUNTA PLÁSTICA DE 17 X 3MM E POLIDO MECANICAMENTE. SERÃO ASSENTES SOBRE CONTRAPISO DE ARGAMASSA

DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO DE 1:4, COM 4CM DE ESPESSURA

745,46 m²

PISO CIMENTADO LISO SOBRE LAJE REGULARIZADA 1.169,68 m²

BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR MEDINDO 10X20X6CM, NA COR TERRACOTA, ARTBLOCOS OU

SIMILAR, ASSENTADO EM CAMADA DE PÓ DE PEDRA, SOBRE TERRA DEVIDAMENTE COMPACTADA. CONFORME

DESENHO DEFINIDO EM PROJETO. A BASE E SUB-BASE DESTA PAVIMENTAÇÃO DEVEM SER DRENANTES,

GARANTINDO A PERMEABILIDADE DO SOLO

594,50 m²

ASSOALHO DE MADEIRA TIPO GARAPEIRA, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, EM RÉGUAS DE 7CM X 150CM, COM

APLICAÇÃO DE CAMADAS DE VERNIZ DE ALTA RESISTÊNCIA. INSTALADOS SOBRE GRANZEPES DE MADEIRA E

MANTA EMBORRACHADA PARA ABSORÇÃO DE SONS E IMPACTOS

86,37 m²

PÁTIO COM PISO DE GRAMA ESMERALDA OU SIMILAR, PLANTADA SOBRE UMA CAMADA DE TERRA VEGETAL COM

15CM DE ESPESSURA, CONFORME INDICADO NO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

135,32 m²

ARQUIBANCADAS EXECUTADAS EM CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE SIKA 1 E ACABAMENTO

EM CIMENTO LISO.

129,58 m²

ESPECIFICAÇÃO - PAREDES ÁREA

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA

ACRÍLICA, SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO

E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

495,95 m²

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR,

APLICAÇÃO EM CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO

14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA

FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

69,32 m²

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLEU MARINE, OU

SIMILAR, APLICAÇÃO EM CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE

CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO,

CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

66,63 m²

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLANCHE, OU SIMILAR,

APLICAÇÃO EM CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO

14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA

FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

28,65 m²

QUADRO DE AMBIENTES E ACABAMENTOS

AMBIENTE ÁREA PÉ DIREITO

ACABAMENTOS

PAREDES PISO

PICADEIRO 179,34 m² 5,5 m - A.01.01

BILHETERIA 3,35 m² 2,7 m A.02.01 A.01.01

CANTINA 20,20 m² 2,7 m A.02.05 A.01.01

SANITÁRIO PCD 4,58 m² 2,7 m A.02.03 A.01.01

SANITÁRIOS MASCULINOS 13,53 m² 2,7 m A.02.03 A.01.01

SANITARIOS FEMININOS 14,04 m² 2,7 m A.02.03 A.01.01

CIRCULAÇÃO 01 25,40 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

CIRCULAÇÃO 02 11,34 m² <varia> A.02.06 A.01.01

CIRCULAÇÃO 03 11,34 m² <varia> A.02.06 A.01.01

CAMARIM 1 21,11 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

BANHEIRO PCD 3,31 m² 2,7 m A.02.04 A.01.01

BANHEIRO CAMARIM 19,99 m² 2,7 m A.02.04 A.01.01

CAMARIM 2 28,65 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

RAMPA DE ACESSO 35,70 m² 2,7 m A.02.06 A.01.07

DEPÓSITO 49,05 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

ADM/COPA 32,99 m² 2,7 m A.02.01 A.01.01

CIRCULAÇÃO 04 22,09 m² <varia> A.02.06 A.01.01

SALA DE AULA 01 92,44 m² 2,7 m A.02.01 A.01.01

SALA DE XADREZ 57,32 m² 2,7 m A.02.02,A.02.07 A.01.01

SALA DE AULA 02 63,29 m² 2,7 m A.02.02,A.02.07 A.01.01

SALA DE BALLET 86,37 m² 2,7 m A.02.02,A.02.08 A.01.04

DEPÓSITO 26,61 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

ÁREA EXTERNA 477,94 m² 2,44 m - A.01.03

CIRCULAÇÃO EXTERNA 183,06 m² 2,44 m A.02.06 A.01.02

ESCADA ACESSO COBERTURA 30,55 m² 2,44 m A.02.06 A.01.02

MEZANINO 306,50 m² 2,5 m - A.01.02

ARQUIBANCADA 129,58 m² 4 m A.02.06 A.01.02

MESA DE LUZ E SOM 10,14 m² 2,44 m A.02.06 A.01.02

TERRAÇO 312,89 m² 2,44 m A.02.06,A.02.10 A.01.02

EDIFICAÇÃO PROJETADA

EDIFICAÇÃO EXISTENTE

LIMITE DO TERRENO

PAVIMENTO ÁREA EDIFICADA

COEFICIENTE DE

APROVEITAMENTO

TÉRREO CIRCO 718,98 m² 0,42

TÉRREO ANEXO 269,85 m² 0,16

MEZANINO CIRCO 375,46 m² 0,22

TOTAL ÁREA EDIFICADA 1364,29 m² 0,80

ÁREA DO TERRENO ÁREA OCUPADA TAXA DE OCUPAÇÃO

1710,00 m² 988,83 m² 58%

ÁREA PERMEÁVEL TAXA DE PERMEABILIDADE

133,04 m² 7,78%

PISO PERMEÁVEL ÁREA TOTAL

COEFICIENTE DE

PERMEABILIDADE

DO PISO*

ÁREA

CONSIDERADA

PERMEÁVEL

TAXA DE

PERMEABILIDADE

BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR MEDINDO

10X20X6CM, NA COR TERRACOTA, ARTBLOCOS OU SIMILAR, ASSENTADO

EM CAMADA DE PÓ DE PEDRA, SOBRE TERRA DEVIDAMENTE

COMPACTADA. CONFORME DESENHO DEFINIDO EM PROJETO. A BASE E

SUB-BASE DESTA PAVIMENTAÇÃO DEVEM SER DRENANTES, GARANTINDO

A PERMEABILIDADE DO SOLO

594,50 m² 0,35 214,43 m² 12,54%

*CONSIDEROU-SE PERMEABILIDADE DE 35% PARA O PISO INTERTRAVADO.

CASA DE MÁQUINAS 1,60 m² 1,6 m A.02.02 A.01.01

Digitally signed by 
Rodrigo Azevedo 
Date: 2024.06.14 
18:19:59 +01'00'
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 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Rodrigo Azevedo / CAU: A26606-0
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PLANTA BAIXA - TÉRREO

1

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PISOS

A.01.01

PISO EM GRANILITE OU SIMILAR, NA ESPESSURA DE 1CM, EM MÓDULOS DE 1,00 X 1,00M, NA COR BRANCA, COM JUNTA

PLÁSTICA DE 17 X 3MM E POLIDO MECANICAMENTE. SERÃO ASSENTES SOBRE CONTRAPISO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E

AREIA NO TRAÇO DE 1:4, COM 4CM DE ESPESSURA

A.01.02 PISO CIMENTADO LISO SOBRE LAJE REGULARIZADA

A.01.03

BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR MEDINDO 10X20X6CM, NA COR TERRACOTA, ARTBLOCOS OU SIMILAR,

ASSENTADO EM CAMADA DE PÓ DE PEDRA, SOBRE TERRA DEVIDAMENTE COMPACTADA. CONFORME DESENHO DEFINIDO EM

PROJETO. A BASE E SUB-BASE DESTA PAVIMENTAÇÃO DEVEM SER DRENANTES, GARANTINDO A PERMEABILIDADE DO SOLO

A.01.04

ASSOALHO DE MADEIRA TIPO GARAPEIRA, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, EM RÉGUAS DE 7CM X 150CM, COM APLICAÇÃO DE

CAMADAS DE VERNIZ DE ALTA RESISTÊNCIA. INSTALADOS SOBRE GRANZEPES DE MADEIRA E MANTA EMBORRACHADA PARA

ABSORÇÃO DE SONS E IMPACTOS

A.01.05

PÁTIO COM PISO DE GRAMA ESMERALDA OU SIMILAR, PLANTADA SOBRE UMA CAMADA DE TERRA VEGETAL COM 15CM DE

ESPESSURA, CONFORME INDICADO NO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.01.06

ARQUIBANCADAS EXECUTADAS EM CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE SIKA 1 E ACABAMENTO EM

CIMENTO LISO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAREDES

A.02.01 ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO VAZADO 14X19X39CM

A.02.02

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA ACRÍLICA, SOBRE

ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE

CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.03

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.04

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLEU MARINE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.05

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLANCHE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.06

ACABAMENTO EM CIMENTO LISO IMPEARMEABILIZADO SOBRE ALVENARIA EM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM, COM

APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5

CM

A.02.07

LAMINADO FORMICA LOUSA PRETA TEXTURIZADO L121 SOBRE ALVENARIA EM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM, COM

APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5

CM COM ACABAMENTO EM PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, EM TRÊS DEMÃOES,

SOBRE MASSA ACRÍLICA.

A.02.08

ESPELHO LAPIDADO COLADO SOBRE MASSA ACRÍLICA, EM PAINÉIS DE 2,76M ATÉ A ALTURA DE 2,40M E ESPESSURA DE 6MM.

ACIMA DO ESPELHO, PINTURA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA, NA COR BRANCO NEVE, EM TRÊS DEMÃOS, EM TRÊS DEMÃOS

SOBRE, MASSA ACRÍLICA

A.02.09 DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; ALTURA DE 2,00M, COR PRETA

A.02.10

APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5

CM SOBRE ALVENARIA EM BLOCO DE CONCRETO MEDINDO 14CMX19CMX39CM, COM REVESTIMENTO SUPERIOR COM

PINGADEIRA EM MÁRMORE BRANCO

A.02.11 TENTO EM CONCRETO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - CORTINA

A.04.01

CORTINAS EM VELUDO DE ALGODÃO OU VELUDO SINTÉTICO DE FUNDO TINTO 2,90X2,70m, COR AZUL MARINHO E FRANZIDA NO

MÍNIMO DUAS VEZES A SUA LARGURA.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO -  ESQUADRIAS

A.07.01

ESQUADRIA COM PARTE INFERIOR FIXA E SUPERIOR TIPO MAXIM-AR COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM

REQUADRO EM PERFIS DE METALON 30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.02

ESQUADRIA FIXA COMPOSTA POR PAINEIS CHAPA PERFURADA COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON 30x50mm COM

ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.03

PORTA DE ABRIR PARA ESQUADRIA COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON

QUADRADOS DE 30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO. FERRAGENS FORNECIDAS

PELO FABRICANTE

A.07.04

PAINEL COM ABERTURA PARA BILHETERIA EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON

QUADRADOS DE 30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO. FERRAGENS FORNECIDAS

PELO FABRICANTE.

A.07.05

ESQUADRIA COM PAINÉIS BASCULANTES DE VIDRO TRANSLÚCIDO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 30x50mm COM ACABAMENTO

EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.06

ESQUADRIA FIXA COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE 30x50mm COM

ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL.

A.07.07

ESQUADRIA PIVOTANTE COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE 30x50m

COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL.

A.07.08

PORTA DE ABRIR PARA ESQUADRIA COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE

30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL. FERRAGENS FORNECIDAS PELO FABRICANTE

A.07.09 JANELA ALTA COMPOSTA POR PAINÉIS DE VIDRO LAMINADO TRANSLÚCIDO COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 30X50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.07

ESQUADRIA PIVOTANTE COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE 30x50m

COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL.

A.07.08

PORTA DE ABRIR PARA ESQUADRIA COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE

30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL. FERRAGENS FORNECIDAS PELO FABRICANTE

A.07.09

JANELA ALTA COMPOSTA POR PAINÉIS DE VIDRO LAMINADO TRANSLÚCIDO COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 30X50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.10

PORTA DUPLA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCA, MEDINHO

70x210cm CADA  E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR

A.07.11

PORTA SIMPLES DE ABRIR DE MADEIRA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU

SIMILAR, COR BRANCA, MEDINDO 80X210CM E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR.

A.07.12

PORTA SIMPLES DE ABRIR DE MADEIRA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU

SIMILAR, COR BRANCA, MEDINDO 90X210CM E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR, COM PUXADOR HORIZONTAL PARA PCD

A.07.13

PORTÃO COM QUATRO FOLHAS TIPO CAMARÃO (TRILHO SUPERIOR) DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 30X50MM OU CANTONEIRAS E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA

ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.14

PORTÃO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR DE 1,50MX2,60M CADA COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE

60X50MM E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.15

PORTÃO COM UMA FOLHA DE ABRIR DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE 60X50MM E

FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.16 PORTA PARA DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; COR PRETA

A.07.17

PORTA DE ABRIR METÁLICA SIMPLES DE 30X30CM COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

COM TRINCO

A.07.18 ALÇAPÃO METÁLICO PARA VISITA DE CISTERNA

A.07.19

PORTA COM DUAS FOLHAS DE ABRIR PARA ARMARIO REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE 40X40MM E

FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.20 PORTA METÁLICA 130X80cm PARA VISITA

CÓDIGO DESCRIÇÃO

A.08.01 GRADIL METÁLICO FABRICADO COM ARAME BARRA CHATA, ALTURA DE 2,5M, PADRÃO POWER GRADISA OU SIMILAR EM COR

CINZA CHUMBO (PREFERENCIALMENTE) OU PRETO.

A.08.02 PORTAO DE CORRER PARA GRADIL METÁLICO FABRICADO COM ARAME BARRA CHATA, ALTURA DE 2,5M, PADRÃO POWER

GRADISA OU SIMILAR EM COR CINZA CHUMBO (PREFERENCIALMENTE) OU PRETO.

A.08.03 PORTÃO DUPLO DE ABRIR PARA GRADIL METÁLICO FABRICADO COM ARAME BARRA CHATA, ALTURA DE 2,5M, PADRÃO POWER

GRADISA OU SIMILAR EM COR CINZA CHUMBO (PREFERENCIALMENTE) OU PRETO.

A.08.04 PORTÃO DUPLO DE ABRIR PARA GRADIL METÁLICO FABRICADO COM ARAME BARRA CHATA, ALTURA 2,5M, PADRÃO POWER

GRADISA OU SIMILAR EM COR CINZA CHUMBO (PREFERENCIALMENTE) OU PRETO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - BANCADAS

A.09.01

BANCADA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA, 4CM DE ESPESSURA, COM FRONTISPÍCIO DE 5CM DE ALTURA EM MESMO

MATERIAL, SEM SAIA

A.09.02

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 4,5M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.03

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 3,28M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.04

BANCADA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA 3,05M, 4CM DE ESPESSURA, COM FRONTISPÍCIO DE 5CM E SAIA DE 15CM EM

MESMO MATERIAL.

A.09.05

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 4,26M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.06

MESA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,h=90CM COM TAMPO DE 300X100X4CM EM CONCRETO  COM ESPELHOS DE CRISTAL

PARA CAMARIM COM 6 LUGARES. E ILUMINAÇÃO PRÓPRIA. E ACABAMENTO A DEFINIR.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAISAGISMO

A.10.01 PLANTIO DE 4 ÁRVORES DE MÉDIO A GRANDE PORTE, COMO 1 UN DE HANDROANTHUS ALBUS (NOME POPULAR IPÊ AMARELO)

E 3UN. DE MYRTACEAE (NOME POPULAR UVAIA)

A.10.02 PLANTIO DE ESPÉCIES ARBUSTIVAS, COMO CALLIANDRA TWEEDII (CALIANDRA)

A.10.03 PLANTIO DE ESPÉCIES ARBUSTIVAS, COMO PHILODENDRON BIPINNATIFIDUM (GUAIMBÉ)

A.10.04 PLANTIO DE ESPÉCIES DE TREPADEIRAS, COMO HEDERA HELIX (HERA)

A.10.05 TERRA ADUBADA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - GUARDA-CORPOS

A.13.01

GUARDA CORPO METÁLICO EM BARRA CHATA DE AÇO 50MMX10MM, E PERFIS TUBULARES EM AÇO COM ESPAÇAMENTO DE

10CM ENTRE ELES E ALTURA DE 1,10M, FIXAÇÃO A CADA 1,02M, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO EXECUTIVO DE

ARQUITETURA. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA CHUMBO.

A.13.02 BARRA DUPLA DE BALLET EM MADEIRA FIXADA NA PAREDE.

A.13.03

CORRIMÃO EM BARRAS CIRCULARES DE 30MM DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

CONFORME DETALHAMENTO A SER ELABORADO EM PROJETO EXECUTIVO

Digitally signed 
by Rodrigo 
Azevedo 
Date: 
2024.06.14 
18:17:21 +01'00'



1

009

_
1

009

_

2

009

_

2

009

_

2

010

1

0
1

0

N

PD=VAR

34,37 m²

ARQUIBANCADA

PD=VAR

34,37 m²

ARQUIBANCADA

PD=VAR

30,42 m²

ARQUIBANCADA

306,5 m²

MEZANINO

A.13.01

3

009

_

3

009

_

PD=VAR

10,14 m²

MESA DE LUZ E

SOM

PD=VAR

30,42 m²

ARQUIBANCADA

30,55 m²

ESCADA ACESSO

COBERTURA

0,07 2,15 1,5 2,15 0,07

5,8

1

8

,

9

6

1

8

,

9

8

1

8

,

9

8,5

3
,
9

2
3

,
2

7

0
,
4

2

2
5

,
5

7

8,5

1

8

,

8

9

1
,
4

5

,
5

7

4

,
1

6

0

,
8

7

1

,
4

3

2

,
2

7

0

,
7

3

0

,
7

2

,
3

0

,
7

2

,
3

0

,
7

2

,
3

0

,
7

2

,
3

0

,
7

2

,
3

0

,
5

5

1

,
5

0

,
3

5

2

,
4

2

4

,
4

7

2

,
3

9

0

,
5

5

0

,
5

A.13.01

A.07.21

3,32 4,33

0,2 2,94 0,2 1,2

312,89 m²

TERRAÇO

33,6

20,15

6

,
7

8

12,51

3
,
6

4

2,52 3,98 1,96 4,06

2

3

3

,
0

1

2

,
9

9

3

3

3

2

A.13.01

A.01.02

A.13.01

A.13.01

A.10.05

A.13.03 A.13.01

A.13.01

A.01.02

A.13.01

A.13.01

A.14.01

A.02.10

Plantio de trepadeiras como Hedera

Helix (Hera).

A.13.01

19,48

RESERVATÓRIO

SUPERIOR DE ÁGUA

1
,
8

4

U.01.03

Plantio de novas espécies

arbustivas, como Calliandra tweedii

(Caliandra) e Philodendron

bipinnatifidum (Guaimbé)

1

A.01.06

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

123456789101112131415

123456789101112131415

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0
,
8

4
0

,
8

4
0

,
8

4
0

,
8

4

0
,
2

8
0

,
2

8

0,90,90,90,9 0,6

0,3 0,3 0,3

0
,
5

6
0

,
8

4
0

,
8

4
0

,
8

4
0

,
8

4

0
,
2

8
0

,
2

8
0

,
2

8

0,30,30,3

0,6 0,9 0,9 0,9 0,9

+2,90

13

14

15

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

+1,52 +2,90

TÍTULO DO PROJETO

ENDEREÇO DA OBRA

OBJETIVO

DESENHOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TIPO DE PROJETO

DATA

ESCALA

EQUIPE DE PROJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

INDICADA

 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Rodrigo Azevedo / CAU: A26606-0

Construção de equipamento cultural

13/04/2023 17:17:26

A
R

Q
- 

00
3

03/11/2022PLANTA BAIXA -  MEZANINO

PROJETO BÁSICO

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

LEGENDA GRÁFICA

TÍTULO E ESCALA DO DESENHO

INDICAÇÃO DE EIXO

INDICAÇÃO DE NÍVEL EM PLANTA

YYYY

INDICAÇÃO DE ELEVAÇÃO

TÍTULO

ESCALA

00

00

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

PD=00,00m

XXXX

AMBIENTE
OOO,00m²

INDICAÇÃO DE AMBIENTES

(NOME DO AMBIENTE)

(ÁREA DO AMBIENTE)

(PÉ DIREITO DO AMBIENTE))

XX

INDICAÇÃO DE CORTE

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

INDICAÇÃO DE AMPLIAÇÃO OU

DETALHE

XX
YYYY

YYYY
XX(NÍVEL DO PISO ACABADO)

XX.YY.YY.ZZ

(X=NÚMERO )

CÓDIGO DE ESPECIFICAÇÃO

SIGLAS E ABREVIAÇÕES

DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA

DML -

SANITÁRIO
SAN -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
PCD -

FILTRO ANAERÓBIO

FA -

FOSSA SÉPTICA

FS -

SUMIDOURO

SU -

ESCALA: 1 : 75

PLANTA BAIXA - MEZANINO

1

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PISOS

A.01.01

PISO EM GRANILITE OU SIMILAR, NA ESPESSURA DE 1CM, EM MÓDULOS DE 1,00 X 1,00M, NA COR BRANCA, COM JUNTA

PLÁSTICA DE 17 X 3MM E POLIDO MECANICAMENTE. SERÃO ASSENTES SOBRE CONTRAPISO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E

AREIA NO TRAÇO DE 1:4, COM 4CM DE ESPESSURA

A.01.02 PISO CIMENTADO LISO SOBRE LAJE REGULARIZADA

A.01.03

BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR MEDINDO 10X20X6CM, NA COR TERRACOTA, ARTBLOCOS OU SIMILAR,

ASSENTADO EM CAMADA DE PÓ DE PEDRA, SOBRE TERRA DEVIDAMENTE COMPACTADA. CONFORME DESENHO DEFINIDO EM

PROJETO. A BASE E SUB-BASE DESTA PAVIMENTAÇÃO DEVEM SER DRENANTES, GARANTINDO A PERMEABILIDADE DO SOLO

A.01.04

ASSOALHO DE MADEIRA TIPO GARAPEIRA, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, EM RÉGUAS DE 7CM X 150CM, COM APLICAÇÃO DE

CAMADAS DE VERNIZ DE ALTA RESISTÊNCIA. INSTALADOS SOBRE GRANZEPES DE MADEIRA E MANTA EMBORRACHADA PARA

ABSORÇÃO DE SONS E IMPACTOS

A.01.05

PÁTIO COM PISO DE GRAMA ESMERALDA OU SIMILAR, PLANTADA SOBRE UMA CAMADA DE TERRA VEGETAL COM 15CM DE

ESPESSURA, CONFORME INDICADO NO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.01.06

ARQUIBANCADAS EXECUTADAS EM CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE SIKA 1 E ACABAMENTO EM

CIMENTO LISO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAREDES

A.02.01 ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO VAZADO 14X19X39CM

A.02.02

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA ACRÍLICA, SOBRE

ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE

CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.03

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.04

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLEU MARINE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.05

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLANCHE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.06

ACABAMENTO EM CIMENTO LISO IMPEARMEABILIZADO SOBRE ALVENARIA EM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM, COM

APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5

CM

A.02.07

LAMINADO FORMICA LOUSA PRETA TEXTURIZADO L121 SOBRE ALVENARIA EM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM, COM

APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5

CM COM ACABAMENTO EM PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, EM TRÊS DEMÃOES,

SOBRE MASSA ACRÍLICA.

A.02.08

ESPELHO LAPIDADO COLADO SOBRE MASSA ACRÍLICA, EM PAINÉIS DE 2,76M ATÉ A ALTURA DE 2,40M E ESPESSURA DE 6MM.

ACIMA DO ESPELHO, PINTURA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA, NA COR BRANCO NEVE, EM TRÊS DEMÃOS, EM TRÊS DEMÃOS

SOBRE, MASSA ACRÍLICA

A.02.09 DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; ALTURA DE 2,00M, COR PRETA

A.02.10

APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5

CM SOBRE ALVENARIA EM BLOCO DE CONCRETO MEDINDO 14CMX19CMX39CM, COM REVESTIMENTO SUPERIOR COM

PINGADEIRA EM MÁRMORE BRANCO

A.02.11 TENTO EM CONCRETO

A.07.07

ESQUADRIA PIVOTANTE COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE 30x50m

COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL.

A.07.08

PORTA DE ABRIR PARA ESQUADRIA COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON DE

30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL. FERRAGENS FORNECIDAS PELO FABRICANTE

A.07.09

JANELA ALTA COMPOSTA POR PAINÉIS DE VIDRO LAMINADO TRANSLÚCIDO COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 30X50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.10

PORTA DUPLA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCA, MEDINHO

70x210cm CADA  E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR

A.07.11

PORTA SIMPLES DE ABRIR DE MADEIRA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU

SIMILAR, COR BRANCA, MEDINDO 80X210CM E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR.

A.07.12

PORTA SIMPLES DE ABRIR DE MADEIRA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU

SIMILAR, COR BRANCA, MEDINDO 90X210CM E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR, COM PUXADOR HORIZONTAL PARA PCD

A.07.13

PORTÃO COM QUATRO FOLHAS TIPO CAMARÃO (TRILHO SUPERIOR) DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 30X50MM OU CANTONEIRAS E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA

ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.14

PORTÃO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR DE 1,50MX2,60M CADA COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE

60X50MM E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.15

PORTÃO COM UMA FOLHA DE ABRIR DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE 60X50MM E

FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.16 PORTA PARA DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; COR PRETA

A.07.17

PORTA DE ABRIR METÁLICA SIMPLES DE 30X30CM COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

COM TRINCO

A.07.18 ALÇAPÃO METÁLICO PARA VISITA DE CISTERNA

A.07.19

PORTA COM DUAS FOLHAS DE ABRIR PARA ARMARIO REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE 40X40MM E

FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.20 PORTA METÁLICA 130X80cm PARA VISITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - GUARDA-CORPOS

A.13.01

GUARDA CORPO METÁLICO EM BARRA CHATA DE AÇO 50MMX10MM, E PERFIS TUBULARES EM AÇO COM ESPAÇAMENTO DE

10CM ENTRE ELES E ALTURA DE 1,10M, FIXAÇÃO A CADA 1,02M, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO EXECUTIVO DE

ARQUITETURA. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA CHUMBO.

A.13.02 BARRA DUPLA DE BALLET EM MADEIRA FIXADA NA PAREDE.

A.13.03

CORRIMÃO EM BARRAS CIRCULARES DE 30MM DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

CONFORME DETALHAMENTO A SER ELABORADO EM PROJETO EXECUTIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PINGADEIRA

A.14.01 PINGADEIRA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA

A.07.21

PORTÃO METÁLICO 75X110CM EM BARRA CHATA DE FERRO GALVANIZADO 50MMX10MM, E PERFIS TUBULARES EM AÇO COM

ESPAÇAMENTO DE 10CM ENTRE ELES E ALTURA DE 1,10M, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA CHUMBO,

CONFORME PROJETO BÁSICO DE ARQUITETURA (A SER DETALHADO NO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA)
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 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Rodrigo Azevedo / CAU: A26606-0
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PROJETO BÁSICO

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

LEGENDA GRÁFICA

TÍTULO E ESCALA DO DESENHO
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CÓDIGO DE ESPECIFICAÇÃO

SIGLAS E ABREVIAÇÕES

DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA

DML -

SANITÁRIO
SAN -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
PCD -

FILTRO ANAERÓBIO

FA -

FOSSA SÉPTICA

FS -

SUMIDOURO

SU -

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - GUARDA-CORPOS

A.13.01

GUARDA CORPO METÁLICO EM BARRA CHATA DE AÇO 50MMX10MM, E PERFIS TUBULARES EM AÇO COM ESPAÇAMENTO DE

10CM ENTRE ELES E ALTURA DE 1,10M, FIXAÇÃO A CADA 1,02M, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO EXECUTIVO DE

ARQUITETURA. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA CHUMBO.

A.13.02 BARRA DUPLA DE BALLET EM MADEIRA FIXADA NA PAREDE.

A.13.03

CORRIMÃO EM BARRAS CIRCULARES DE 30MM DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

CONFORME DETALHAMENTO A SER ELABORADO EM PROJETO EXECUTIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PINGADEIRA

A.14.01 PINGADEIRA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - COBERTURA

A.03.02

LONA TENSIONADA EM TECIDO ESTRUTURAL OPACO À PROVA DE FOGO FLEXLIGHT PERFORM 1002 OPAQUE DA FERRARI, OU

SIMILAR, COR INTERNA AZUL, COR EXTERNA AMARELO. ELEMENTOS DE FIXAÇÃO FORNECIDOS PELO FABRICANTE.

A.03.03 PERGOLADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM PILARES E VIGAS EM PERFIL “U”, APOIADOS SOBRE A LAJE DO TERRAÇO,

CONFORME PROJETO ESTRUTURAL.

ESCALA: 1 : 75

PLANTA DE COBERTURA

1
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R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

ESCALA: 1 : 75

CORTE LONGITUDINAL - ANEXO

3

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAREDES

A.02.01 ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO VAZADO 14X19X39CM

A.02.02

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA ACRÍLICA, SOBRE

ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE

CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.03

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.08

ESPELHO LAPIDADO COLADO SOBRE MASSA ACRÍLICA, EM PAINÉIS DE 2,76M ATÉ A ALTURA DE 2,40M E ESPESSURA DE 6MM.

ACIMA DO ESPELHO, PINTURA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA, NA COR BRANCO NEVE, EM TRÊS DEMÃOS, EM TRÊS DEMÃOS

SOBRE, MASSA ACRÍLICA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PISOS

A.01.01

PISO EM GRANILITE OU SIMILAR, NA ESPESSURA DE 1CM, EM MÓDULOS DE 1,00 X 1,00M, NA COR BRANCA, COM JUNTA

PLÁSTICA DE 17 X 3MM E POLIDO MECANICAMENTE. SERÃO ASSENTES SOBRE CONTRAPISO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E

AREIA NO TRAÇO DE 1:4, COM 4CM DE ESPESSURA

A.01.02 PISO CIMENTADO LISO SOBRE LAJE REGULARIZADA

A.01.03

BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR MEDINDO 10X20X6CM, NA COR TERRACOTA, ARTBLOCOS OU SIMILAR,

ASSENTADO EM CAMADA DE PÓ DE PEDRA, SOBRE TERRA DEVIDAMENTE COMPACTADA. CONFORME DESENHO DEFINIDO EM

PROJETO. A BASE E SUB-BASE DESTA PAVIMENTAÇÃO DEVEM SER DRENANTES, GARANTINDO A PERMEABILIDADE DO SOLO

A.01.04

ASSOALHO DE MADEIRA TIPO GARAPEIRA, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, EM RÉGUAS DE 7CM X 150CM, COM APLICAÇÃO DE

CAMADAS DE VERNIZ DE ALTA RESISTÊNCIA. INSTALADOS SOBRE GRANZEPES DE MADEIRA E MANTA EMBORRACHADA PARA

ABSORÇÃO DE SONS E IMPACTOS

A.01.06

ARQUIBANCADAS EXECUTADAS EM CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE SIKA 1 E ACABAMENTO EM

CIMENTO LISO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - COBERTURA

A.03.02

LONA TENSIONADA EM TECIDO ESTRUTURAL OPACO À PROVA DE FOGO FLEXLIGHT PERFORM 1002 OPAQUE DA FERRARI, OU

SIMILAR, COR INTERNA AZUL, COR EXTERNA AMARELO. ELEMENTOS DE FIXAÇÃO FORNECIDOS PELO FABRICANTE.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - CORTINA

A.04.01

CORTINAS EM VELUDO DE ALGODÃO OU VELUDO SINTÉTICO DE FUNDO TINTO 2,90X2,70m, COR AZUL MARINHO E FRANZIDA NO

MÍNIMO DUAS VEZES A SUA LARGURA.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO -  ESQUADRIAS

A.07.01

ESQUADRIA COM PARTE INFERIOR FIXA E SUPERIOR TIPO MAXIM-AR COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM

REQUADRO EM PERFIS DE METALON 30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.02

ESQUADRIA FIXA COMPOSTA POR PAINEIS CHAPA PERFURADA COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON 30x50mm COM

ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.13

PORTÃO COM QUATRO FOLHAS TIPO CAMARÃO (TRILHO SUPERIOR) DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 25X50MM OU CANTONEIRAS E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA

ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.14

PORTÃO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR DE 1,50MX2,60M CADA COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE

60X50MM E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.16 PORTA PARA DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; COR PRETA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - LUMINÁRIAS

A.12.01 PAINEL LED BORDA INFINITA SOBREPOR REDONDO 16W BRANCO FRIO, BRONZEARTE, Ø=12CM, OU SIMILAR

A.12.02 LUMINÁRIA DE EMBUTIR LED TIPO BALIZADOR COM FOCO ASSIMÉTRICO BELLA LUCE BL6026 OU SIMILAR, COR PRETA.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - GUARDA-CORPOS

A.13.01

GUARDA CORPO METÁLICO EM BARRA CHATA DE AÇO 50MMX10MM, E PERFIS TUBULARES EM AÇO COM ESPAÇAMENTO DE

10CM ENTRE ELES E ALTURA DE 1,10M, FIXAÇÃO A CADA 1,02M, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO EXECUTIVO DE

ARQUITETURA. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA CHUMBO.

A.13.02 BARRA DUPLA DE BALLET EM MADEIRA FIXADA NA PAREDE.

A.13.03

CORRIMÃO EM BARRAS CIRCULARES DE 30MM DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

CONFORME DETALHAMENTO A SER ELABORADO EM PROJETO EXECUTIVO

A.03.03 PERGOLADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM PILARES E VIGAS EM PERFIL “U”, APOIADOS SOBRE A LAJE DO TERRAÇO,

CONFORME PROJETO ESTRUTURAL.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PINGADEIRA

A.14.01 PINGADEIRA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAREDES

A.02.01 ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO VAZADO 14X19X39CM

A.02.02

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA ACRÍLICA, SOBRE

ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE

CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.03

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - COBERTURA

A.03.02

LONA TENSIONADA EM TECIDO ESTRUTURAL OPACO À PROVA DE FOGO FLEXLIGHT PERFORM 1002 OPAQUE DA FERRARI, OU

SIMILAR, COR INTERNA AZUL, COR EXTERNA AMARELO. ELEMENTOS DE FIXAÇÃO FORNECIDOS PELO FABRICANTE.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO -  ESQUADRIAS

A.07.01

ESQUADRIA COM PARTE INFERIOR FIXA E SUPERIOR TIPO MAXIM-AR COMPOSTA POR PAINEIS DE VIDRO ARAMADO COM

REQUADRO EM PERFIS DE METALON 30x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.02

ESQUADRIA FIXA COMPOSTA POR PAINEIS CHAPA PERFURADA COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON 30x50mm COM

ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.13

PORTÃO COM QUATRO FOLHAS TIPO CAMARÃO (TRILHO SUPERIOR) DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON

QUADRADO DE 30X50MM OU CANTONEIRAS E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA

ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

A.07.14

PORTÃO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR DE 1,50MX2,60M CADA COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE

60X50MM E FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

A.07.16 PORTA PARA DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; COR PRETA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - GUARDA-CORPOS

A.13.01

GUARDA CORPO METÁLICO EM BARRA CHATA DE AÇO 50MMX10MM, E PERFIS TUBULARES EM AÇO COM ESPAÇAMENTO DE

10CM ENTRE ELES E ALTURA DE 1,10M, FIXAÇÃO A CADA 1,02M, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO EXECUTIVO DE

ARQUITETURA. ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA COR CINZA CHUMBO.

A.13.02 BARRA DUPLA DE BALLET EM MADEIRA FIXADA NA PAREDE.

A.13.03

CORRIMÃO EM BARRAS CIRCULARES DE 30MM DE AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO

CONFORME DETALHAMENTO A SER ELABORADO EM PROJETO EXECUTIVO

A.03.03 PERGOLADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM PILARES E VIGAS EM PERFIL “U”, APOIADOS SOBRE A LAJE DO TERRAÇO,

CONFORME PROJETO ESTRUTURAL.
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LEGENDA DE PONTOS

REGISTRO DE ÁGUA FRIA

PONTO DE ESGOTO NA PAREDE

PONTO DE ÁGUA FRIA NA PAREDE

PONTO DE ESGOTO NO PISO

RALO NO PISO

GRELHA LINEAR

PONTO DE ESPERA DE GÁS

CONJUNTO 4X2'' COM 2 INTERRUPTORES SIMPLES 10A

250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 INTERRUPTOR PARALELO 10A

250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 3 INTERRUPTORES SIMPLES 10A

250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V,

EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO

10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA MÉDIA, 110 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA ALTA, 210 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA BAIXA, 30 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA ALTA, 210 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA DE PISO, CONJUNTO 4X2'' COM 1 TOMADA 2P+T

10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM PLACA COM SAÍDA DE FIO À 220 cm

DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA DE PISO, CONJUNTO 4X2'' COM 1 TOMADA 2P+T

20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA BAIXA, 30 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA MÉDIA, 110 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

PONTO DE LUZ, CAIXA DE LUZ OCTOGONAL PARA LAJE,

COR AMARELA

PONTO DE LUZ, CAIXA DE LUZ OCTOGONAL PARA LAJE,

COR LARANJA

PONTO DE LUZ, CAIXA DE LUZ OCTOGONAL PARA LAJE,

COR LARANJA, PARA LAJE VIGOTA PRÉ MOLDADA

CONJUNTO 4X2" COM SENSOR DE PRESENÇA, À 220 cm

DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

SENSOR DE PRESENÇA NO TETO

CONJUNTO 4X2'' COM 1 CAMPAINHA TIPO CIGARRA, À 220

cm DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 PULSADOR DE CAMPAINHA, À 110

cm DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 VARIADOR DE LUMINOSIDADE - DIMER,

À 110 cm DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"
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ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - SANITÁRIO

1

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - SANITÁRIO 02

2

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - CANTINA BANHEIROS

5

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - SAN PCD

3

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - CANTINA

4

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS

A.06.01 BACIA COM CAIXA ACOPLADA 3/4,5L SAÍDA VERTICAL/HORIZONTAL COMPACTA BRANCO SENSEA OU SIMILAR.

A.06.02

KIT BACIA COM CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO LATERAL E ITENS DE INSTALAÇÃO, COR BRANCA, CÓD.: 317230, CELITE,

OU SIMILAR.

A.06.03 LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPENSA ACESSO BRANCO 79X60X41,50CM CELITE, OU SIMILAR

A.06.04 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOX MEDINDO 47X30CM DA TRAMONTINA, OU SIMILAR.

A.06.05 CUBA DE SEMI ENCAIXE QUADRADA L-830 DECA, COR BRANCA OU SIMILAR.

A.06.06 CUBA DE SOBREPOR CERÂMICA QUADRADA, COR BRANCA, L700.17 18X41X41CM DECA, OU SIMILAR.

A.06.07 TORNEIRA TEMPORIZADA LAVATÓRIO PNE 00920 CERTIVA OU SIMILAR.

A.06.08 TORNEIRA AUTOMÁTICA BAIXA PARA BANHEIRO DOCOL PRESSMATIC ALFA, MODELO 446106, OU SIMILAR

A.06.09 TORNEIRA DE MESA PARA COZINHA BICA ALTA CROMADA DECA PADRÃO POPULAR OU SIMILAR.

A.06.10 TORNEIRA PARA JARDIM TANQUE ALAVANCA METAL CROMADA 1130 C22 ALPHA METAIS

A.06.11 DUCHA HIGINIÊNICA UNIVERSAL COM REGISTRO E DERIVAÇÃO ACABAMENTO CROMADO

A.06.12 BARRA DE APOIO 800MM CELITE LINHA ACESSO OU SIMILAR

A.06.13 BARRA DE APOIO 600MM CELITE LINHA ACESSO CÓD.: B5002CXCR0 OU SIMILAR.

A.06.14 BARRA DE APOIO 450MM CELITE LINHA ACESSO CÓD.: B5001CXCR0 OU SIMILAR.

A.06.15 VÁLVULA TERMOSTÁTICA PARA CHUVEIRO ELÉTRICO PRESSMATIC BAIXA PRESSÃO DA DOCOL, OU SIMILAR

A.06.16 CABIDE DE PAREDE EM METAL CROMADO

A.06.17 CHUVEIRO ELÉTRICO MAXI BANHO ULTRA COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL DA LORENZETTI OU SIMILAR

A.06.18 CHUVEIRO ELÉTRICO MAXI BANHO ULTRA DA LORENZETTI OU SIMILAR

A.06.19 DISPENSADOR PARA SABONETE LIQUIDO DE PAREDE

A.06.20

PORTA PAPEL HIGIÊNICO DE PVC TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300/600M TUBETE 6CM DE DIÂMETRO COR

BRANCO (REFIL)

A.06.21 PORTA PAPEL TOALHA DUAS DOBRAS, TIPO MELHORAMENTOS OU SIMILAR

A.06.22 ALARME DE EMERGÊNCIA PARA SANITÁRIO P.C.D.

A.06.23 ACABAMENTO PARA REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" CROMADO MARCA DECA OU SIMILAR

A.06.24 ACABAMENTO PARA REGISTRO DE GAVETA 1/2" CROMADO MARCA DECA OU SIMILAR

A.06.25 CADEIRA DE BANHO EM AÇO POLIDO PARA PCD

A.06.26 RALO SIFONADO COM TAMPA EM PVC DA DECA OU SIMILAR

A.06.27 SIFÃO PARA LAVATÓRIO 1.1/2" 1680 CROMADO DECA, OU SIMILAR.

A.06.28 SIFÃO PARA COZINHA

A.06.29 RALO LINEAR, TIPO GRELHA, EM ALUMÍNIO, COM TELA ANTI INSETO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PISOS

A.01.01

PISO EM GRANILITE OU SIMILAR, NA ESPESSURA DE 1CM, EM MÓDULOS DE 1,00 X 1,00M, NA COR BRANCA, COM JUNTA

PLÁSTICA DE 17 X 3MM E POLIDO MECANICAMENTE. SERÃO ASSENTES SOBRE CONTRAPISO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E

AREIA NO TRAÇO DE 1:4, COM 4CM DE ESPESSURA

A.01.06

ARQUIBANCADAS EXECUTADAS EM CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE SIKA 1 E ACABAMENTO EM

CIMENTO LISO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAREDES

A.02.01 ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO VAZADO 14X19X39CM

A.02.02

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA ACRÍLICA, SOBRE

ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE

CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.03

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.04

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLEU MARINE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.05

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLANCHE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.09 DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; ALTURA DE 2,00M, COR PRETA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - ESPELHOS ALTURA LARGURA

A.05.01 ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO FIXADO SOBRE CHASSI DE MADEIRA 110 298

A.05.01 ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO FIXADO SOBRE CHASSI DE MADEIRA 110 265,23

A.05.02 ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO FIXADO SOBRE CHASSI DE MADEIR 100 60

A.07.10

PORTA DUPLA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCA, MEDINHO

70x210cm CADA  E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR

A.07.11

PORTA SIMPLES DE ABRIR DE MADEIRA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU

SIMILAR, COR BRANCA, MEDINDO 80X210CM E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR.

A.07.15

PORTÃO COM UMA FOLHA DE ABRIR DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE 75X75MM E

FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO -  ESQUADRIAS

A.07.04

PAINEL COM ABERTURA PARA BILHETERIA EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON

QUADRADOS DE 25x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO. FERRAGENS FORNECIDAS

PELO FABRICANTE.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - BANCADAS

A.09.01

BANCADA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA, 4CM DE ESPESSURA, COM FRONTISPÍCIO DE 5CM DE ALTURA EM MESMO

MATERIAL, SEM SAIA

A.09.02

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 4,5M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.03

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 3,28M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.04

BANCADA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA 3,05M, 4CM DE ESPESSURA, COM FRONTISPÍCIO DE 5CM E SAIA DE 15CM EM

MESMO MATERIAL.

A.09.05

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 4,26M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - LUMINÁRIAS

A.12.01 PAINEL LED BORDA INFINITA SOBREPOR REDONDO 16W BRANCO FRIO, BRONZEARTE, Ø=12CM, OU SIMILAR

Digitally signed by 
Rodrigo Azevedo 
Date: 2024.06.14 
18:14:31 +01'00'
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LEGENDA DE PONTOS

REGISTRO DE ÁGUA FRIA

PONTO DE ESGOTO NA PAREDE

PONTO DE ÁGUA FRIA NA PAREDE

PONTO DE ESGOTO NO PISO

RALO NO PISO

GRELHA LINEAR

PONTO DE ESPERA DE GÁS

CONJUNTO 4X2'' COM 2 INTERRUPTORES SIMPLES 10A

250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 INTERRUPTOR PARALELO 10A

250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 3 INTERRUPTORES SIMPLES 10A

250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V,

EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO

10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA MÉDIA, 110 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA ALTA, 210 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA BAIXA, 30 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA ALTA, 210 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA DE PISO, CONJUNTO 4X2'' COM 1 TOMADA 2P+T

10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM PLACA COM SAÍDA DE FIO À 220 cm

DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA DE PISO, CONJUNTO 4X2'' COM 1 TOMADA 2P+T

20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA BAIXA, 30 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 10A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

TOMADA MÉDIA, 110 cm DO PISO ACABADO, CONJUNTO 4X2''

COM 1 TOMADA 2P+T 20A 250V, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

PONTO DE LUZ, CAIXA DE LUZ OCTOGONAL PARA LAJE,

COR AMARELA

PONTO DE LUZ, CAIXA DE LUZ OCTOGONAL PARA LAJE,

COR LARANJA

PONTO DE LUZ, CAIXA DE LUZ OCTOGONAL PARA LAJE,

COR LARANJA, PARA LAJE VIGOTA PRÉ MOLDADA

CONJUNTO 4X2" COM SENSOR DE PRESENÇA, À 220 cm

DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

SENSOR DE PRESENÇA NO TETO

CONJUNTO 4X2'' COM 1 CAMPAINHA TIPO CIGARRA, À 220

cm DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 PULSADOR DE CAMPAINHA, À 110

cm DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

CONJUNTO 4X2'' COM 1 VARIADOR DE LUMINOSIDADE - DIMER,

À 110 cm DO PISO ACABADO, EMBUTIDO EM CAIXA 4X2"

LEGENDA DE ELÉTRICA

LEGENDA GRÁFICA

TÍTULO E ESCALA DO DESENHO

INDICAÇÃO DE EIXO

INDICAÇÃO DE NÍVEL EM PLANTA

YYYY

INDICAÇÃO DE ELEVAÇÃO

TÍTULO

ESCALA

00

00

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

PD=00,00m

XXXX

AMBIENTE
OOO,00m²

INDICAÇÃO DE AMBIENTES

(NOME DO AMBIENTE)

(ÁREA DO AMBIENTE)

(PÉ DIREITO DO AMBIENTE))

XX

INDICAÇÃO DE CORTE

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

INDICAÇÃO DE AMPLIAÇÃO OU

DETALHE

XX
YYYY

YYYY
XX(NÍVEL DO PISO ACABADO)

XX.YY.YY.ZZ

(X=NÚMERO )

CÓDIGO DE ESPECIFICAÇÃO

SIGLAS E ABREVIAÇÕES

DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA

DML -

SANITÁRIO
SAN -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
PCD -

FILTRO ANAERÓBIO

FA -

FOSSA SÉPTICA

FS -

SUMIDOURO

SU -

TÍTULO DO PROJETO

ENDEREÇO DA OBRA

OBJETIVO

DESENHOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TIPO DE PROJETO

DATA

ESCALA

EQUIPE DE PROJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

INDICADA

 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Rodrigo Azevedo / CAU: A26606-0

Construção de equipamento cultural

A
R

Q
- 

01
0

03/11/2022AMPLIAÇÃO ÁREAS MOLHADAS -
CAMARIM - COPA

PROJETO BÁSICO

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - COPA

5

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - COPA

1

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO CORTE 01 - BAN CAMARIM

3

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO 02 - BAN CAMARIM

4

ESCALA:  1 : 25

AMPLIAÇÃO - BANHEIROS CAMARIM

2

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS

A.06.01 BACIA COM CAIXA ACOPLADA 3/4,5L SAÍDA VERTICAL/HORIZONTAL COMPACTA BRANCO SENSEA OU SIMILAR.

A.06.02

KIT BACIA COM CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO LATERAL E ITENS DE INSTALAÇÃO, COR BRANCA, CÓD.: 317230, CELITE,

OU SIMILAR.

A.06.03 LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPENSA ACESSO BRANCO 79X60X41,50CM CELITE, OU SIMILAR

A.06.04 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOX MEDINDO 47X30CM DA TRAMONTINA, OU SIMILAR.

A.06.05 CUBA DE SEMI ENCAIXE QUADRADA L-830 DECA, COR BRANCA OU SIMILAR.

A.06.06 CUBA DE SOBREPOR CERÂMICA QUADRADA, COR BRANCA, L700.17 18X41X41CM DECA, OU SIMILAR.

A.06.07 TORNEIRA TEMPORIZADA LAVATÓRIO PNE 00920 CERTIVA OU SIMILAR.

A.06.08 TORNEIRA AUTOMÁTICA BAIXA PARA BANHEIRO DOCOL PRESSMATIC ALFA, MODELO 446106, OU SIMILAR

A.06.09 TORNEIRA DE MESA PARA COZINHA BICA ALTA CROMADA DECA PADRÃO POPULAR OU SIMILAR.

A.06.10 TORNEIRA PARA JARDIM TANQUE ALAVANCA METAL CROMADA 1130 C22 ALPHA METAIS

A.06.11 DUCHA HIGINIÊNICA UNIVERSAL COM REGISTRO E DERIVAÇÃO ACABAMENTO CROMADO

A.06.12 BARRA DE APOIO 800MM CELITE LINHA ACESSO OU SIMILAR

A.06.13 BARRA DE APOIO 600MM CELITE LINHA ACESSO CÓD.: B5002CXCR0 OU SIMILAR.

A.06.14 BARRA DE APOIO 450MM CELITE LINHA ACESSO CÓD.: B5001CXCR0 OU SIMILAR.

A.06.15 VÁLVULA TERMOSTÁTICA PARA CHUVEIRO ELÉTRICO PRESSMATIC BAIXA PRESSÃO DA DOCOL, OU SIMILAR

A.06.16 CABIDE DE PAREDE EM METAL CROMADO

A.06.17 CHUVEIRO ELÉTRICO MAXI BANHO ULTRA COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL DA LORENZETTI OU SIMILAR

A.06.18 CHUVEIRO ELÉTRICO MAXI BANHO ULTRA DA LORENZETTI OU SIMILAR

A.06.19 DISPENSADOR PARA SABONETE LIQUIDO DE PAREDE

A.06.20

PORTA PAPEL HIGIÊNICO DE PVC TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300/600M TUBETE 6CM DE DIÂMETRO COR

BRANCO (REFIL)

A.06.21 PORTA PAPEL TOALHA DUAS DOBRAS, TIPO MELHORAMENTOS OU SIMILAR

A.06.22 ALARME DE EMERGÊNCIA PARA SANITÁRIO P.C.D.

A.06.23 ACABAMENTO PARA REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" CROMADO MARCA DECA OU SIMILAR

A.06.24 ACABAMENTO PARA REGISTRO DE GAVETA 1/2" CROMADO MARCA DECA OU SIMILAR

A.06.25 CADEIRA DE BANHO EM AÇO POLIDO PARA PCD

A.06.26 RALO SIFONADO COM TAMPA EM PVC DA DECA OU SIMILAR

A.06.27 SIFÃO PARA LAVATÓRIO 1.1/2" 1680 CROMADO DECA, OU SIMILAR.

A.06.28 SIFÃO PARA COZINHA

A.06.29 RALO LINEAR, TIPO GRELHA, EM ALUMÍNIO, COM TELA ANTI INSETO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PISOS

A.01.01

PISO EM GRANILITE OU SIMILAR, NA ESPESSURA DE 1CM, EM MÓDULOS DE 1,00 X 1,00M, NA COR BRANCA, COM JUNTA

PLÁSTICA DE 17 X 3MM E POLIDO MECANICAMENTE. SERÃO ASSENTES SOBRE CONTRAPISO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E

AREIA NO TRAÇO DE 1:4, COM 4CM DE ESPESSURA

A.01.06

ARQUIBANCADAS EXECUTADAS EM CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE SIKA 1 E ACABAMENTO EM

CIMENTO LISO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - PAREDES

A.02.01 ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO VAZADO 14X19X39CM

A.02.02

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCO NEVE, 3 DEMÃOS SOBRE MASSA ACRÍLICA, SOBRE

ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE

CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.03

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR MARAIS, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.04

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLEU MARINE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.05

REVESTIMENTO EM AZULEJO 10X20CM LINHA PARIS, MARCA PORTOBELLO, COR BLANCHE, OU SIMILAR, APLICAÇÃO EM

CONTRA-FIADA ATÉ ALTURA INDICADA SOBRE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM COM APLICAÇÃO DE

CHAPISCO E EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRAÇO 1:4:4, ESPESSURA DE 2,5 CM

A.02.09 DIVISÓRIAS DAS CABINES SANITÁRIAS EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS; ALTURA DE 2,00M, COR PRETA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - ESPELHOS ALTURA LARGURA

A.05.01 ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO FIXADO SOBRE CHASSI DE MADEIRA 110 298

A.05.01 ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO FIXADO SOBRE CHASSI DE MADEIRA 110 265,23

A.05.02 ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO FIXADO SOBRE CHASSI DE MADEIR 100 60

A.07.10

PORTA DUPLA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU SIMILAR, COR BRANCA, MEDINHO

70x210cm CADA  E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR

A.07.11

PORTA SIMPLES DE ABRIR DE MADEIRA MACIÇA, SEM ALISAR, PINTADA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO DA SUVINIL OU

SIMILAR, COR BRANCA, MEDINDO 80X210CM E FERRAGENS DA LA FONTE OU SIMILAR.

A.07.15

PORTÃO COM UMA FOLHA DE ABRIR DE 1,50MX2,60M COM REQUADRO EM PERFIL DE METALON QUADRADO DE 75X75MM E

FECHAMENTO EM CHAPA EXPANDIDA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO -  ESQUADRIAS

A.07.04

PAINEL COM ABERTURA PARA BILHETERIA EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM REQUADRO EM PERFIS DE METALON

QUADRADOS DE 25x50mm COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CHUMBO. FERRAGENS FORNECIDAS

PELO FABRICANTE.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - BANCADAS

A.09.01

BANCADA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA, 4CM DE ESPESSURA, COM FRONTISPÍCIO DE 5CM DE ALTURA EM MESMO

MATERIAL, SEM SAIA

A.09.02

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 4,5M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.03

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 3,28M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

A.09.04

BANCADA EM MÁRMORE BRANCO PINTA CINZA 3,05M, 4CM DE ESPESSURA, COM FRONTISPÍCIO DE 5CM E SAIA DE 15CM EM

MESMO MATERIAL.

A.09.05

BANCADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO 4,26M, ESPESSURA 4CM, COM ILHARGAS EM CONCRETO, CONFORME PROJETO

EXECUTIVO DE ARQUITETURA.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - LUMINÁRIAS

A.12.01 PAINEL LED BORDA INFINITA SOBREPOR REDONDO 16W BRANCO FRIO, BRONZEARTE, Ø=12CM, OU SIMILAR

Digitally signed 
by Rodrigo 
Azevedo 
Date: 2024.06.14 
18:20:26 +01'00'
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49,05 m²

DEPÓSITO

32,99 m²

ADM/COPA

92,44 m²

SALA DE AULA 01

35,70 m²

RAMPA DE ACESSO

22,09 m²

CIRCULAÇÃO 04

20,2 m²

CANTINA

3,35 m²

BILHETERIA

4,58 m²

SANITÁRIO PCD

25,40 m²

CIRCULAÇÃO 01

13,53 m²

SANITÁRIOS

MASCULINOS

14,04 m²

SANITARIOS

FEMININOS

21,11 m²

CAMARIM 1

19,23 m²

BANHEIRO

CAMARIM

3,31 m²

BANHEIRO PCD

28,65 m²

CAMARIM 2

86,37 m²

SALA DE BALLET

57,32 m²

SALA DE XADREZ

11,34 m²

CIRCULAÇÃO 02

11,34 m²

CIRCULAÇÃO 03

63,29 m²

SALA DE AULA 02

35,49 m²

DEPÓSITO

179,34 m²

PICADEIRO

TÍTULO DO PROJETO

ENDEREÇO DA OBRA

OBJETIVO

DESENHOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TIPO DE PROJETO

DATA

ESCALA

EQUIPE DE PROJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

INDICADA

 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Rodrigo Azevedo / CAU: A26606-0

Construção de equipamento cultural

A
R

Q
- 

01
1

04/12/23PLANTA DE DEMOLIR E CONSTRUIR

PROJETO BÁSICO

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

LEGENDA GRÁFICA

TÍTULO E ESCALA DO DESENHO

INDICAÇÃO DE EIXO

INDICAÇÃO DE NÍVEL EM PLANTA

YYYY

INDICAÇÃO DE ELEVAÇÃO

TÍTULO

ESCALA

00

00

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

PD=00,00m

XXXX

AMBIENTE
OOO,00m²

INDICAÇÃO DE AMBIENTES

(NOME DO AMBIENTE)

(ÁREA DO AMBIENTE)

(PÉ DIREITO DO AMBIENTE))

XX

INDICAÇÃO DE CORTE

(X=NÚMERO DO DESENHO)

(Y=NÚMERO DA PRANCHA)

INDICAÇÃO DE AMPLIAÇÃO OU

DETALHE

XX
YYYY

YYYY
XX(NÍVEL DO PISO ACABADO)

XX.YY.YY.ZZ

(X=NÚMERO )

CÓDIGO DE ESPECIFICAÇÃO

SIGLAS E ABREVIAÇÕES

DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA
DML -

SANITÁRIO

SAN -

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PCD -

FILTRO ANAERÓBIO

FA -

FOSSA SÉPTICA

FS -

SUMIDOURO
SU -

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022

R01 REVISÃO 01 13/04/2023

ESCALA: 1 : 75

PLANTA BAIXA - DEMOLIR / CONSTRUIR

1

A DEMOLIR

A CONSTRUIR

QUADRO DE AMBIENTES E ACABAMENTOS

AMBIENTE ÁREA PÉ DIREITO

ACABAMENTOS

PAREDES PISO

PICADEIRO 179,34 m² 5,5 m - A.01.01

BILHETERIA 3,35 m² 2,7 m A.02.01 A.01.01

CANTINA 20,20 m² 2,7 m A.02.05 A.01.01

SANITÁRIO PCD 4,58 m² 2,7 m A.02.03 A.01.01

SANITÁRIOS MASCULINOS 13,53 m² 2,7 m A.02.03 A.01.01

SANITARIOS FEMININOS 14,04 m² 2,7 m A.02.03 A.01.01

CIRCULAÇÃO 01 25,40 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

CIRCULAÇÃO 02 11,34 m² <varia> A.02.06 A.01.01

CIRCULAÇÃO 03 11,34 m² <varia> A.02.06 A.01.01

CAMARIM 1 21,11 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

BANHEIRO PCD 3,31 m² 2,7 m A.02.04 A.01.01

BANHEIRO CAMARIM 19,99 m² 2,7 m A.02.04 A.01.01

CAMARIM 2 28,65 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

RAMPA DE ACESSO 35,70 m² 2,7 m A.02.06 A.01.07

DEPÓSITO 49,05 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

ADM/COPA 32,99 m² 2,7 m A.02.01 A.01.01

CIRCULAÇÃO 04 22,09 m² <varia> A.02.06 A.01.01

SALA DE AULA 01 92,44 m² 2,7 m A.02.01 A.01.01

SALA DE XADREZ 57,32 m² 2,7 m A.02.02,A.02.07 A.01.01

SALA DE AULA 02 63,29 m² 2,7 m A.02.02,A.02.07 A.01.01

SALA DE BALLET 86,37 m² 2,7 m A.02.02,A.02.08 A.01.04

DEPÓSITO 26,61 m² 2,7 m A.02.02 A.01.01

ÁREA EXTERNA 477,94 m² 2,44 m - A.01.03

CIRCULAÇÃO EXTERNA 183,06 m² 2,44 m A.02.06 A.01.02

ESCADA ACESSO COBERTURA 30,55 m² 2,44 m A.02.06 A.01.02

MEZANINO 306,50 m² 2,5 m - A.01.02

ARQUIBANCADA 129,58 m² 4 m A.02.06 A.01.02

MESA DE LUZ E SOM 10,14 m² 2,44 m A.02.06 A.01.02

TERRAÇO 312,89 m² 2,44 m A.02.06,A.02.10 A.01.02

CASA DE MÁQUINAS 1,60 m² 1,6 m A.02.02 A.01.01
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by Rodrigo 
Azevedo 
Date: 2024.06.14 
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Escala  1 : 100
PROJETO BÁSICO - ESGOTO

Peças Hidráulicas e Sanitárias

Descrição
Anel Concreto Armado Ø600mm
Tampão circular DN 600mm,Possui tampa articulada por rótula, com
ângulo de abertura 110° e bloqueio de 90°.
Caixa de Gordura Pequena (CGP)
Caixa de Inspeção de Alvenaria
Caixa Sifonada 100 x 100 x 50mm
Prolongador sem entrada DN300, Esgoto
Prolongamento p/ Caixa Sifonada 100 x 100mm, Esgoto
Caixa de Passagem Pluvial de Alvenaria
Filtro Anaeróbio Circular
Tanque Séptico Circular

TÍTULO DO PROJETO

ENDEREÇO DA OBRA

OBJETIVO

DESENHOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TIPO DE PROJETO

DATA

ESCALA

EQUIPE DE PROJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

INDICADA

 RUA DOUTOR GODOY 230, CHATUBA - MESQUITA, RJ

Construção de equipamento cultural

03/11/2022PLANTA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

PROJETO BÁSICO

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

R00 EMISSÃO INICIAL 03/11/2022
R01 REVISÃO 01 13/04/2023

JOSÉ ANTONIO VENTURA DOS ANJOS

CREA/RJ N.º 2018113203

ANDRÉ ALVES
DANIEL BARRETO
FELIPE TADEU



1 - NENHUM ELEMENTO ESTRUTURAL INTERFERIRÁ NA PASSAGEM DO RAMAL.
2 - TODO TRECHO VERTICAL E PRUMADAS SERÃO EXECUTADOS COM TUBULAÇÃO APARENTE.
3 - TODO AMBIENTE QUE TIVER APARELHOS DE GÁS EM SEU INTERIOR DEVERÁ TER VENTILAÇÃO PERMANENTE MÍNIMA DE
800CM2, SENDO UMA SUPERIOR DE 600CM2 E UMA INFERIOR DE 200CM2.
4 – O SISTEMA DEVE SER APLICADO DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS DEFINIDOS NA NBR 15526 E PELOS REGULAMENTOS DE
INSTALAÇÕES PREDIAIS (RIP) - REGIONAL - E NORMAS TÉCNICAS (NT) DO CORPO DE BOMBEIRO - REGIONAIS.
5 - AS TUBULAÇÕES DE GÁS DEVERÃO MANTER UMA DISTÂNCIA MÍNIMA DE 20 CM DAS CANALIZAÇÕES DE OUTRA NATUREZA.
6 - AS TUBULAÇÕES DE GÁS DEVERÃO MANTER ENTRE SI UMA DISTÂNCIA MÍNIMA IGUAL AO DIÂMETRO DA MAIOR TUBULAÇÃO.
7 - OS REGISTROS DEVERÃO SER PROJETADOS EM LOCAL DE FÁCIL ACESSO E VENTILADO.
8 - DEVERÁ SER DEIXADO UM FURO NA ALVENARIA/ESTRUTURA COM 1" MAIOR QUE O DIÂMETRO DA CHAMINÉ NO PONTO DE
ESPERA DO(S) MEDIDOR(ES).
9 - NENHUMA MODIFICAÇÃO PODERÁ SER FEITA NESTE PROJETO SEM NOVA CONSULTA AO RESPONDAVÉL.
10 - O INSTALADOR É RESPONSÁVEL PELO FIEL CUMPRIMENTO DE TODOS OS PRECEITOS ESTABELECIDOS PELAS NORMAS
TÉCNICAS.
11 - TODAS AS RAMIFICAÇÕES DEVERÃO SER TESTADAS QUANTO À ESTANQUEIDADE PRESSÃO DE TESTE.
12 - AS PORTAS DOS COMPARTIMENTOS DO MEDIDOR E REGULADOR DEVERAM TER VENTILAÇÃO PERMANENTE MÍNIMA DE
1/10 DA ÁREA DO COMPARTIMENTO E DEVERÁ SER DE ALUMÍNIO OU MATERIAL INCOMBUSTÍVEL.
13 - A TUBULAÇÃO APARENTE DEVERÁ ATENDER A NBR 6493:2019 EMPREGO DE CORES PARA IDENTIFICAÇÃO DE TUBULAÇÃO.
14 - DEVERÁ SER PREVISTA UMA CONEXÃO PARA 1/2'' NO PONTO DE ESPERA DO MEDIDOR.
15 - DE ACORDO COM A NBR-15526 - A TUBULAÇÃO DE GÁS DEVE SER REVESTIDA ADEQUADAMENTE COM UM MATERIAL QUE
GARANTA A SUA INTEGRIDADE, TAIS COMO REVESTIMENTO ASFÁLTICO, REVESTIMENTO PLÁSTICO, PINTURA EPÓXI, OU REALIZAR
UM SISTEMA DE PROTEÇÃO CATÓDICA À REDE (ESTE PROCESSO EXIGE OS CONHECIMENTOS DE UM ESPECIALISTA).
16 - PARA A EXECUÇÃO DO RAMAL INTERNO É NECESSÁRIO QUE A FAIXA DESTINADA À PASSAGEM ESTEJA DESIMPEDIDA E LIVRE
DE OBSTÁCULOS QUE IMPEÇAM OU DIFICULTEM OS SERVIÇOS DE ASSENTAMENTOS.
17 - AS TUBULAÇÕES DE GÁS NO INTERIOR DO PI DEVERÃO MANTER ENTRE SI UMA DISTÂNCIA MÍNIMA IGUAL AO DIÂMETRO DA
MAIOR TUBULAÇÃO.

NOTAS GERAIS

VIDA ÚTIL DO PROJETO
PARTE DA EDIFICAÇÃO

INSTALAÇÕES PREDIAIS EMBUTIDAS EM
VEDAÇÕES E MANUTENÍVEIS APENAS

POR QUEBRA DAS VEDAÇÕES OU DOS
REVESTIMENTOS

INSTALAÇÕES APARENTES OU EM
ESPAÇO DE FÁCIL ACESSO

EQUIPAMENTOS
FUNCIONAIS

MANUTENÍVEIS E
SUBSTITUÍVEIS

ALTO CUSTO
DE

MANUTENÇÃO

TUBULAÇÕES, CONEXÕES E DEMAIS COMPONENTES.

ELEMENTOS E COMPONENTES DE DIFÍCIL
MANUTENÇÃO E OU SUBSTITUIÇÃO.
COMPONENTES DESGASTÁVEIS E DE SUBSTITUIÇÃO
PERIÓDICA

≥ 13TUBULAÇÕES, CONEXÕES E DEMAIS COMPONENTES.

APARELHOS E COMPONENTES DE INSTALAÇÃO
FACILMENTE SUBSTITUÍVEIS .

EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS E OUTROS.

TODOS OS CRITÉRIOS E ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO, BEM COMO A OPERAÇÃO E ISNTALAÇÃO CORRETA DOS
EQUIPAMENTOS E SUA MANUTENIBILIDADE DEVEM SER RESPEITADOS PARA QUE OS SISTEMAS ATINJAM A VIDA ÚTIL DE
PROJETO. A VUP CONSIDERA A PERIODICIDADE E MANUTENIBILIDADE PRESCRITOS NA NORMA ABNT NBR 5674 QUE
SERÃO ESPECIFICADAS NO MANUAL DE USO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, A SER ENTREGUE AOS USUÁRIOS. NORMA
CONSULTADA ABNT NBR 15575:2013.

EXEMPLOS ANOS

≥ 13

≥ 3

≥ 4

≥ 3

≥ 13

2

0001

PONTO DE GÁS LOCALIZADO
DENTRO DO ARMÁRIO

SANITÁRIO PCD

CAMARIM 2

BANHEIRO CAMARIM

CAMARIM 1

SANITÁRIOS MASCULINOS

SANITARIOS FEMININOS

CANTINA

BILHETERIA

CIRCULAÇÃO

PICADEIRO

SALA DE AULA 01

RAMPA DE ACESSO

CIRCULAÇÃO

BANHEIRO PCD

SALA DE XADREZ

DEPÓSITO

ADM/COPA

CIRCULAÇÃO CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO EXTERNA

ÁREA EXTERNA

CASA DE MÁQUINAS

DEPÓSITO E MANUTENÇÃO

3

0001

ÁREA EXTERNA

ÁREA EXTERNA
J45

FG
 - 

Ø
1"

FG - Ø1"

J45

FG
 - 

Ø
1"

J45

FG
 - Ø

1"

J45
FG - Ø1"

J90

FG
 - 

Ø
1"

RAMAL E
NTERRADO - F

AIXA COM 40
 CM DE LA

RGURA

0,75
J90

VE
ND

VE

FG
 - 

Ø
1"

0,65

RP
VE

LVR

J90

FG
 - 

Ø
1"

RP

LVR

FG
 - 

Ø
1"

ND
VE
ND

FG
 - 

Ø
1"

J90

FG - Ø1"

J90
J90

VE

ND

PR

FG
 - 

Ø
1"

J90

FG - Ø1"

BARRETO ENGENHARIA - A1 -  841x594 mm

Escala  1 : 100

PLANTA BAIXA
1

ACESSÓRIOS DE TUBO

REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
RP REGULADOR DE PRESSÃO DE 2° ESTAGIO 2KG/H UN 1

CONEXÕES E EQUIPAMENTOS

REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
J45 COTOVELO DE FERRO GALVANIZADO 45º UN 4
J90 COTOVELO DE FERRO GALVANIZADO 90º UN 5
LVR LUVA GALVANIZADA DE REDUÇÃO 3/4"x1/2" UN 1
ND NIPLE DUPLO GALVANIZADO - DIAM. 1" UN 3
PR PLUG PVC ROSCA 3/4" - NBR 5648/5688 UN 1
VE VALVULA ESFERA ALAVANCA 1'' UN 2

TABELA DE TUBOS

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
TUBO GALVANIZADO - DIAM. 1" M 54,10

Escala  1 : 10

DETALHE PONTO DE UTILIZAÇÃO
2

PLANTA BAIXA, TABELA E LEGENDAS

Escala  1 : 10

DETALHE ABRIGO
3

Sem Escala

DISTRIBUIÇÃO ABRIGO
4

TÍTULO DO PROJETO

ENDEREÇO DA OBRA

OBJETIVO

DESENHOS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

TIPO DE PROJETO

DATA

ESCALA

EQUIPE DE PROJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

INDICADA

JOSÉ ANTONIO VENTURA DOS ANJOS
CREA/RJ N.º 2018113203

Lotes 3, 4 e 5 da Quadra 3, com acesso pela Avenida Dr. Carvalhães e Rua São Salvador, Bairro Rocha Sobrinho, Mesquita, RJ.

Construção de equipamento destinado a cultura

ANDRÉ ALVES
DANIEL BARRETO
FELIPE TADEU G

A
S

 -
 0

00
1

29/11/2022

Projeto Executivo

CIRCO CULTURAL - CHATUBA

Sem Escala

PONTO DE UTILIZAÇÃO
5




	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1


